ДЕЛО №1-390 /2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019г. г. Новошахтинск Ростовской области. 

Cудья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области Щербакова И.А, 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ракитина А.В., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого,

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере. 23.07.2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 сантиметров в восточном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес> нашел, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта, прозрачный полимерный пакетик с «замком-фиксатором», в котором находилось ппорошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество а-

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 0,35г, что является значительным размером, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации, запрещен. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, часть которого употребил лично, путем выкуривания, а оставшуюся часть наркотического средства, оставил в прозрачном полимерном пакетике с «замком-фиксатором», который положил в правый карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 19 часов 01 минуты до 19 часов 35 минут 23.07.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у ФИО1 данного наркотического средства сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метров в юго-западном направлении от дома № 73 по ул. Лесная в г. Новошахтинске Ростовской области.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ. С учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего рассмотреть дело в особом порядке, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает его обьяснение л.д.27); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.15-20, в ходе которого он сообщил об обстоятельствах содеянного).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности содеянного; данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>; с учетом обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи; с учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода и исполнения наказания, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей, т.к. данный вид и размер наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 (ПЯТНАДЦАТЬ) тысяч рублей в доход государства.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации России по г.Новошахтинску, ИНН/КПП 

<

***>/615101001, Наименование получателя УФК по РО (Отдел МВД России по г.Новошахтинску): ОКТМО 60730000, Номер расчетного счета 

<

***>, Наименование банка получателя – Отделение Ростов-на-Дону г.Ростов-на-Дону, БИК 046015001, Номер корреспондентского счета – нет, КБК получателя 18811621040046000140. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: порошкообразное вещество белого цвета массой 0,33г, содержащее в своем составе вещество – 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по г.Новошахтинску– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -